1

ATA N.° 5 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO TECNOLÓGICO

 Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do

Centro Tecnológico, realizada no dia 9 de agosto de 2023, às

10h30min, na sala de webconferência

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-

do-centro.

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos, 1

na sala de https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro, reuniram-se os 2

membros da Câmara de Administração do Centro Tecnológico (CTC) da UFSC, convocados por 3

meio do Edital n.º 5/2023/CÂMARA/CTC, para Sessão Ordinária da Câmara de Administração do 4

Centro Tecnológico, com a presença dos(as) servidores(as) Sérgio Peters, Rafael de Santiago, 5

Rodrigo Castelan Carlson, Débora de Oliveira, Héctor Bessa Silveira, Ariana Casagrande, sob a 6

Presidência de Sérgio Peters, Vice-diretor do CTC, e secretariada pela servidora técnico-7

administrativa, Ariana Casagrande. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou a todos 8

e deu início à sessão. Na sequência, a Presidência solicitou a retirada do item 2 da pauta, tendo 9

em vista que a Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processo de 10

Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério Superior não conseguiu concluir o 11

parecer em tempo hábil. Após a retirada do item, o Presidente colocou em apreciação a pauta 12

do dia, que foi aprovada. Passou-se ao primeiro item da pauta: 1. Processo nº 13

23080.040556/2023-96. Requerente: Rafael Holdorf Lopez (ECV). Assunto: Progressão Funcional 14

Classe D (Associado) nível 2, para Classe D (Associado) nível 3. O Presidente leu o parecer da 15

Comissão de Homologação do CTC, favorável ao pedido de progressão do requerente. Após 16

explanação, o item foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o 17

Presidente deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Ariana Casagrande, Chefe do 18

Setor de Apoio Administrativo do Centro Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, 19

será assinada pelo Senhor Presidente e demais membros e encaminhada ao Conselho do Centro 20

Tecnológico para apreciação do conjunto de itens avaliados pela Câmara e recomendados para 21

aprovação. Florianópolis, 9 de agosto de 2023. 22

DIREÇÃO DO CTC

1. Edson Roberto De Pieri

2. Sérgio Peters

CHEFIAS DE DEPARTAMENTOS

3. Lucila Maria Souza Campos - Titular

4. Rafael de Santiago – Suplente

5. Rodrigo Castelan Carlson – Titular

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro

2

6. Ricardo Socas Wiese – Suplente

COORDENADORIAS DE GRADUAÇÃO

7. Álvaro Junio Pereira Franco – Titular

8. Héctor Bessa Silveira - Suplente

COORDENADORIAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

9. Débora de Oliveira – Titular

10. Sandra Regina Salvador Ferreira – Suplente

REPRESENTANTES DOS STAEs NO CONSELHO DO CTC

11. Danieli Braun Vargas – Titular

12. Ariana Casagrande – Suplente

		2023-08-09T10:38:13-0300

		2023-08-09T10:38:51-0300

		2023-08-09T10:39:24-0300

		2023-08-09T10:39:48-0300

		2023-08-09T10:53:24-0300

		2023-08-09T10:54:04-0300